

## BÁO CÁO

### Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ tháng 01, trọng tâm công tác tháng 02 năm 2024

#### I. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện uỷ, BTV Huyện uỷ

- Tổ chức hội nghị tổng kết công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ năm 2023 và phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2024; chỉ đạo các phòng, ban, cơ quan, đơn vị hoàn thành tổng kết công tác năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024. Ban Thường vụ Huyện uỷ thảo luận và cho ý kiến vào các nội dung: Nghị quyết về nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương năm 2024; Nghị quyết về nhiệm vụ công tác an ninh, trật tự năm 2024; Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2024; Chương trình đào tạo, bồi dưỡng cán bộ năm 2024; công tác cán bộ, thi đua khen thưởng...

- Ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 43-NQ/TW, ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về “tiếp tục phát huy truyền thống, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng đất nước ta ngày càng phồn vinh, hạnh phúc”; Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về “tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới”. Chỉ đạo xây dựng Báo cáo tổng kết công tác xây dựng Đảng 5 năm (2020- 2025) và tổng kết 15 năm thực hiện Điều lệ Đảng (2021- 2025); Báo cáo tổng kết Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 30/5/2019 của Bộ Chính trị về Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Thường trực Huyện uỷ làm việc với Trung tâm Truyền hình Nhân dân (Báo Nhân dân) nội dung về: đẩy mạnh phát triển đảng trong doanh nghiệp; phát huy vai trò của Đoàn Thanh niên trong phát triển kinh tế; dự, chỉ đạo Hội nghị gặp mặt kỷ niệm 20 năm thành lập thị trấn Thiên Tôn và phát hành cuốn sách Lịch sử Đảng bộ thị trấn Thiên Tôn (2003 – 2023).

- Chỉ đạo UBND huyện, các phòng, ban, cơ quan, các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc nội dung Công văn số 1919-CV/TU, ngày 05/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về việc tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị 26-CT/TW, ngày 23/11/2023 của Ban Bí thư về việc tổ chức Tết Giáp Thìn năm 2024. Chỉ đạo UBND huyện, các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch tổ chức các đoàn đi thăm hỏi, chúc tết và tặng quà cho các đối tượng người cao tuổi, hộ nghèo...; xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Giáp Thìn và hưởng ứng chương trình trồng 01 tỷ cây xanh năm 2024.

- Chỉ đạo tăng cường các biện pháp phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, phòng, chống cháy nổ, bảo đảm an toàn giao thông; xử lý nghiêm hành vi sản xuất,

buôn bán, vận chuyển và sử dụng trái phép vũ khí, công cụ hỗ trợ, vật liệu nổ, pháo nổ. Quản lý tốt thị trường và giá cả; xử lý nghiêm các hành vi gian lận thương mại, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng. Tăng cường công tác quản lý đất đai, tài nguyên, môi trường; chỉ đạo xử lý các trường hợp vi phạm đất đai, xây dựng công trình trái phép. Tập trung giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân; tăng cường công tác quốc phòng, quân sự địa phương, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

## **II. Kết quả lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ tháng 01**

### **1. Công tác xây dựng Đảng**

*Công tác chính trị tư tưởng:* Đẩy mạnh tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, các sự kiện, ngày kỷ niệm của đất nước, của tỉnh, của huyện; chỉ đạo tập trung tuyên truyền kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) và mừng xuân Giáp Thìn 2024; tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện các nghị quyết, kết luận Hội nghị lần thứ 8 BCH Trung ương Đảng; tuyên truyền sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã... Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII, XIII) gắn với Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; định hướng nội dung sinh hoạt chính trị dưới nghi thức chào cờ đầu tuần năm 2024. Chỉ đạo các đảng bộ, chi bộ triển khai thực hiện chủ đề công tác năm 2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh “Giữ vững kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, đổi mới, sáng tạo, hiệu quả thực chất”; triển khai việc ký cam kết của đảng viên với chi bộ trong việc thực hiện nghị quyết, chỉ thị của Đảng, chủ đề công tác năm của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh.

*Công tác tổ chức, cán bộ:* Trong tháng, Ban Thường vụ Huyện ủy chỉ định tham gia cấp ủy và giữ chức Phó Bí thư Chi bộ phòng Giáo dục và Đào tạo, nhiệm kỳ 2020 - 2025; bổ nhiệm lại Phó Trưởng Ban Dân vận Huyện ủy, Hiệu trưởng trường THCS Ninh Xuân và kiện toàn Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy xã Ninh Vân; ban hành thông báo kết quả đánh giá, xếp loại đối với cán bộ diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý năm 2023. Ban hành Quyết định công nhận đảng viên chính thức cho 18 đảng viên dự bị; đến nay, tổng số đảng viên của toàn Đảng bộ huyện là 5.161 đảng viên, trong đó đảng viên dự bị là 178 đồng chí.

*Công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng:* Trong tháng, các cấp ủy, UBKT các cấp đã ban hành chương trình công tác kiểm tra, giám sát năm 2024. UBKT Huyện ủy tổ chức thẩm định nhân sự để bổ nhiệm lại đối với 02 đồng chí là Phó Trưởng Ban Dân vận Huyện ủy và Hiệu trưởng trường THCS Ninh Xuân; xem xét, giải quyết 01 đơn tố cáo của đảng viên đối với 01 Ban Thường vụ Đảng ủy cơ sở.

*Công tác dân vận:* Các cấp ủy Đảng tích cực nắm tình hình, tâm tư nguyện vọng của cán bộ, đảng viên và nhân dân; tuyên truyền, vận động nhân dân thi đua lao động, sản xuất; tham gia xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị; thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; tiếp tục triển khai có hiệu quả các mô hình “Dân vận khéo”; nắm tình hình hoạt động của các tôn giáo và vấn đề dân chủ ở cơ sở. Tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy khảo sát việc cấp kinh phí cho hoạt động của các Ban Chỉ đạo, Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng.

*Công tác nội chính và phòng chống tham nhũng:* Tiếp tục chỉ đạo các cấp ủy,

tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các Nghị quyết, Chỉ thị, Quy định, Hướng dẫn của Trung ương, của Tỉnh ủy, Huyện ủy về lĩnh vực nội chính, phòng, chống tham nhũng; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương trong huyện đã tích cực, chủ động trong thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí theo quy định của pháp luật.

## **2. Hoạt động của HĐND, UBND các cấp**

Thường trực HĐND huyện xây dựng chương trình giám sát năm 2024; thống nhất về thời gian, đối tượng, nội dung giám sát. Ban hành Thông báo lịch tiếp công dân của Thường trực HĐND và đại biểu HĐND huyện chuyên trách năm 2024.

Các cấp chính quyền xây dựng Kế hoạch tổ chức một số hoạt động nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn huyện; tập trung sản xuất vụ Đông Xuân; tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm; tập trung giải phóng mặt bằng, đẩy mạnh thu ngân sách trên địa bàn; nâng cao chất lượng công tác cải cách hành chính, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân.

## **3. Hoạt động của MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện**

MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện đã bám sát nhiệm vụ chính trị; tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân thực hiện tốt chủ trương đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Phối hợp với các cấp, các ngành, các tổ chức thành viên tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân, thực hiện tốt việc thăm, tặng quà cho gia đình chính sách, đối tượng nghèo.

*MTTQ huyện* chỉ đạo MTTQ xã Ninh Giang tổ chức thành công Đại hội điểm MTTQ cấp cơ sở, nhiệm kỳ 2024-2029. Phối hợp tổ chức khánh thành 03 nhà Đại đoàn kết tại xã Ninh Vân, Ninh Xuân từ nguồn hỗ trợ của Ngân hàng Nông nghiệp - PTNT tỉnh Ninh Bình. Triển khai thực hiện các nội dung chỉ đạo của MTTQ tỉnh Ninh Bình về việc thăm, tặng quà Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. *Liên đoàn Lao động huyện* phối hợp với Công ty TNHH SXTM&XNK Alvin tổ chức Chương trình “Tết Sum vầy – Xuân Chia sẻ năm 2024” tặng 400 suất quà miễn phí cho đoàn viên, CNLĐ tham dự chương trình và trao 92 phần quà cho đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn tổng trị giá hơn 46 triệu đồng. *Hội CCB huyện* dự và chỉ đạo Lễ khánh thành nhà hội viên CCB Phạm Đình Dũng thôn Nội xã Ninh Xuân; nhà hội viên CCB Hoàng Bá Việt thôn Đông Đình xã Ninh Mỹ. *Hội Nông dân huyện* thành lập và ra mắt chi hội nông dân nghề nghiệp chế tác đá mỹ nghệ xã Ninh Vân; chuyển giao khoa học kỹ thuật phòng và trị bệnh trong nuôi cá nước ngọt cho 250 hội viên nông dân xã Ninh Hoà, Ninh Khang, Ninh Giang. *Hội phụ nữ huyện* chỉ đạo Hội LHPN xã Ninh Thắng huy động hội viên phụ nữ giúp 12 ngày công xây dựng nhà ở cho phụ nữ nghèo là chị Lê Thị Khoảnh thôn Hành Cung. Phối hợp với Phòng Tài nguyên – Môi trường tổ chức chương trình giao lưu phụ nữ sống xanh tại xã Ninh Giang, Ninh Hoà; tặng 04 ngôi nhà thu gom rác tái chế và tặng 200 cây xanh cho các hộ gia đình trồng và chăm sóc. *Huyện đoàn* phối hợp Trung tâm Thanh, thiếu nhi tỉnh tổ chức chuyên đề giáo dục kỹ năng sống “Phòng chống bạo lực học đường” trên địa bàn huyện cho các em học sinh trường THCS Ninh Mỹ, THCS Ninh Khang; dự và chỉ đạo Đại hội điểm Hội LHTN Việt Nam xã Ninh An lần thứ V, nhiệm kỳ 2024-2029;

kiện toàn, bổ sung 02 uỷ viên BCH Huyện đoàn khoá XXIII, nhiệm kỳ 2022 – 2027, 03 uỷ viên Uỷ ban Hội Liên hiệp Thanh niên VN huyện khoá IV, nhiệm kỳ 2019 – 2024.

#### *4.1. Về kinh tế*

*Về sản xuất nông nghiệp:* Các xã, thị trấn chủ động triển khai sản xuất theo kế hoạch, toàn huyện đã làm xong đất đợt 1, lồng đất đợt 2 được 360,3 ha, gieo mạ được 10,9 ha. Đã chỉ đạo UBND xã Ninh Hải tổ chức triển khai thực hiện mô hình “Sắc vàng Tam Cốc”; xây dựng kế hoạch tổ chức lễ phát động tết trồng cây và kế hoạch trồng cây, chăm sóc và bảo vệ rừng năm 2024; kiểm soát tốt tình hình dịch bệnh; kiểm tra hoạt động kinh doanh vật tư nông nghiệp và công tác an toàn vệ sinh thực phẩm, buôn bán, vận chuyển, giết mổ gia súc, gia cầm. Thực hiện tốt các phương án phòng, chống thiên tai, chủ động triển khai các biện pháp phòng chống mưa, lũ; kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm đê điều. Kiểm tra đôn đốc công tác lấy nước phục vụ sản xuất vụ Đông Xuân 2023 - 2024.

*Về xây dựng nông thôn mới:* Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM trên địa bàn huyện. Chỉ đạo tổ chức Lễ công bố thôn, xóm đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2023. Rà soát các sản phẩm tiềm năng để xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình OCOP năm 2024.

*Về sản xuất Công nghiệp - TTCN* trong tháng ước đạt 630,2 tỷ đồng, tăng 9,96% so với cùng kỳ (trong đó: doanh nghiệp nhà nước 59,9 tỷ đồng; doanh nghiệp ngoài nhà nước 419,5 tỷ đồng; doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài 85,9 tỷ đồng; kinh tế cá thể 64,9 tỷ đồng). Hoạt động thương mại, dịch vụ doanh thu đạt 601,4 tỷ đồng, tăng 41,3% so với cùng kỳ. Trong tháng, diễn ra nhiều sự kiện văn hóa, khách đến địa phương tham gia hoạt động và du lịch tăng cao, do vậy doanh thu Du lịch ước đạt 413 tỷ 374 triệu đồng, tăng gấp đôi so với tháng trước.

*Về thu, chi ngân sách nhà nước:* Thu ngân sách ước đạt 11 tỷ đồng, đạt 0,6% dự toán năm. Trong đó thu thuế, phí và thu khác 8,8 tỷ đồng, đạt 10,9% dự toán; thu tiền sử dụng đất đạt 02 tỷ đồng, đạt 0,12 % dự toán năm; thu từ xổ số ước đạt 343 triệu đồng, đạt 21,4% dự toán năm.

Chi ngân sách nhà nước 8,7 tỷ đồng, đạt 0,69% dự toán. Trong đó: chi thường xuyên 7,3 tỷ đồng; chi trợ cấp xã 1,3 tỷ đồng.

*Công tác giải phóng mặt bằng và quản lý đất đai:* Ban hành Quyết định bồi thường, hỗ trợ GPMB dự án đầu tư xây dựng kênh kết hợp đường Vạn Hạnh, xã Ninh Khang. Kiểm đếm bổ sung hỗ trợ di chuyển mộ dự án xử lý khắc phục nguy cơ sạt lở đá đe dọa đến tính mạng con người tại khu vực núi Vườn Già, xã Trường Yên. Rà soát tỷ lệ thu hồi đất dự án xây dựng CSHT khu dân cư Tây La Vân. Lập phương án hỗ trợ ổn định đời sống dự án xây dựng trạm biến áp 110KV trên địa bàn thị trấn Thiên Tôn. Chỉ đạo trung tâm Phát triển quỹ đất niêm yết và gửi phương án tính bồi thường, hỗ trợ GPMB các dự án: Xây dựng khu đô thị Ninh Thắng; dự án đường dây 110KV Ninh Bình – Hướng Dương, xã Ninh Vân. Thực hiện chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ GPMB dự án đầu tư xây dựng kênh kết hợp đường Vạn Hạnh, xã Ninh Khang. Xây dựng CSHT thực hiện quy hoạch điều chỉnh, mở rộng khu dân cư Thổ Trì (giai đoạn 5)... Hoàn thiện hồ sơ dự án Xây dựng CSHT khu dân cư Đồng Ôi, xã Ninh Mỹ. Hoàn thiện hồ sơ các bước công trình nâng cao độ võng đường dây 110 KV phục vụ công tác GPMB khu dân cư

Thổ Trì giai đoạn 5.

Thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc UBND các xã, thị trấn xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật về đất đai trật tự xây dựng. Trong tháng phát hiện và xử lý 10 trường hợp vi phạm đất đai, các trường hợp vi phạm đều lập biên bản, yêu cầu dừng thi công và yêu cầu các hộ gia đình tự giác tháo dỡ công trình vi phạm.

#### 4.2. Về lĩnh vực văn hoá - xã hội:

Công tác thông tin, tuyên truyền được đẩy mạnh với nhiều nội dung, hình thức đa dạng, phong phú gắn với tuyên truyền cổ động trực quan chào mừng các ngày kỷ niệm, các sự kiện chính trị, văn hóa - xã hội của đất nước, của tỉnh, của huyện; tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ phục vụ nhân dân mừng Xuân Giáp Thìn và kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024). Tổ chức Giải Bóng chuyền hơi các CLB huyện Hoa Lư lần thứ II chào mừng Festival Ninh Bình – Tràng An lần thứ II năm 2023, chào mừng năm mới 2024. Kiểm tra, đánh giá, xếp loại mức độ chuyển đổi số cấp xã đối với 11 xã, thị trấn trên địa bàn huyện theo Kế hoạch 164/KH-UBND của UBND tỉnh ngày 03/10/2022. Tổ chức Hội nghị tập huấn, cập nhật kỹ năng số cho thành viên các Tổ công nghệ số cộng đồng và Tổ công tác triển khai Đề án 06 ở cấp huyện, xã; các thôn, xóm, khu phố trên địa bàn huyện. Chỉ đạo thường xuyên kiểm tra công tác đảm bảo điều kiện kinh doanh dịch vụ, môi trường du lịch, an ninh, trật tự, an toàn phòng chống cháy nổ...

Tiếp tục nâng cao chất lượng dạy và học ở tất cả các cấp học, bậc học; chỉ đạo các trường hoàn thành đánh giá xếp loại học sinh và sơ kết học kỳ I, triển khai nhiệm vụ học kỳ II năm học 2023 - 2024 đảm bảo nghiêm túc, đúng kế hoạch. Chỉ đạo ngành Y tế triển khai thực hiện tốt công tác giám sát, phòng chống dịch bệnh bảo vệ toàn diện sức khỏe nhân dân. Thực hiện tốt chế độ chính sách đối với người có công với cách mạng và các đối tượng bảo trợ xã hội. Công tác dạy nghề, giải quyết việc làm cho người lao động, công tác giảm nghèo được quan tâm.

#### 5. Công tác quốc phòng - an ninh, tư pháp, thanh tra, công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo

*Công tác quốc phòng, quân sự địa phương:* Duy trì nghiêm chế độ sẵn sàng chiến đấu, phối hợp cùng với các lực lượng giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; tổ chức thâm nhập công dân sẵn sàng nhập ngũ năm 2024, tổ chức hiệp đồng với các đơn vị giao nhận quân năm 2024; chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ Quân khu kiểm tra, nắm tình hình công tác xét duyệt tiêu chuẩn chính trị công dân nhập ngũ năm 2024. Triển khai kế hoạch tập huấn cán bộ, tham gia tập huấn Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh năm 2024. Xây dựng kế hoạch bắn pháo hoa đêm giao thừa mừng Đảng mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024. Chuẩn bị các điều kiện tổ chức tập huấn cán bộ, Dân quân tự vệ cấp huyện năm 2024 theo đúng quy định.

*Tình hình ANCT – TTATXH:* Lực lượng Công an tiếp tục triển khai đồng bộ các biện pháp công tác, chủ động nắm tình hình các vấn đề liên quan đến an ninh trật tự, an ninh chính trị nội bộ, an ninh nông thôn, an ninh tôn giáo không để xảy ra đột xuất bất ngờ. Xây dựng và triển khai phương án, phân công lực lượng đảm bảo an ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông, bảo vệ tuyệt đối an toàn các sự kiện chính trị - xã hội quan trọng của đất nước, của tỉnh, của huyện diễn ra trên địa bàn.

*Các cơ quan tư pháp:* Tiếp tục phối hợp hiệu quả trong việc tiếp nhận, xử lý tin báo tố giác tội phạm, điều tra, truy tố, xét xử, đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định của pháp luật; không để xảy ra kết án oan sai hoặc bỏ lọt tội phạm<sup>1</sup>.

*Công tác thanh tra:* Thanh tra huyện ban hành và công khai kết luận việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng đất trên địa bàn xã Ninh Hòa. Đã xây dựng xong dự thảo kết luận đối với 02 cuộc thanh tra: việc thu, quản lý, sử dụng các khoản đóng góp thoả thuận và tài trợ của tổ chức, cá nhân tại Trường Trung học cơ sở Ninh Xuân năm học 2021-2022; việc thực hiện các quy định của pháp luật về đầu tư xây dựng đối với công trình “Cải tạo nâng cấp Trạm y tế xã Trường Yên” do UBND xã Trường Yên làm chủ đầu tư.

*Công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư:* Tại trụ sở tiếp công dân của huyện, đã tiếp 23 lượt công dân đến kiến nghị, phản ánh (trong đó đồng chí Bí thư Huyện ủy đã tiếp 01 công dân với 01 vụ việc); tiếp nhận 24 đơn kiến nghị, phản ánh, nội dung công dân kiến nghị, phản ánh chủ yếu liên quan đến lĩnh vực đất đai, tranh chấp đất đai trong khu dân cư, ngõ đi chung, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Kết quả giải quyết 08/24 đơn, các đơn còn lại đang được tập trung chỉ đạo để trả lời công dân theo quy định của pháp luật.

### **III. Nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 02 năm 2024**

Bên cạnh việc thực hiện các nhiệm vụ thường xuyên theo kế hoạch, các cấp, các ngành tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

#### **1. Công tác xây dựng hệ thống chính trị**

##### *1.1. Công tác xây dựng Đảng*

Chỉ đạo tổ chức các hội nghị học tập, quán triệt, triển khai thực hiện; các hội nghị sơ kết, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết của Đảng đảm bảo nghiêm túc, chất lượng, kịp thời, đúng quy định; tập trung tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội của địa phương; tiếp tục thực hiện hiệu quả Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Tổ chức thực hiện tốt việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên địa bàn huyện Hoa Lư theo lộ trình và sự chỉ đạo của BTV Tỉnh uỷ và UBND tỉnh. Chỉ đạo, hướng dẫn các xã, thị trấn tiếp tục sưu tầm, biên soạn Lịch sử Đảng bộ địa phương.

Chỉ đạo các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ngành tập trung tuyên truyền các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn; chỉ đạo tổ chức cho nhân dân vui tết, đón xuân an toàn, vui tươi, lành mạnh, tiết kiệm. Đảm bảo mọi người, mọi nhà đều có tết, góp phần tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong nhân dân. Chỉ đạo các cơ quan chức năng nắm chắc tình hình đối với công tác bảo vệ chính trị nội bộ

<sup>1</sup> Trong tháng, trên địa bàn huyện xảy ra 02 vụ phạm pháp hình sự gồm: 01 vụ trộm cắp tài sản tại xã Ninh Vân, thiệt hại khoảng 800 triệu đồng; 01 vụ/01 đối tượng đánh bạc sử dụng công nghệ cao với số tiền đánh bạc 24,58 triệu đồng. Phát hiện xử lý hình sự 01 vụ/01 đối tượng cho vay nặng lãi thu lợi bất chính gần 96 triệu đồng; 02 vụ/03 bị can về tội tàng trữ hàng cấm (pháo nổ). Phát hiện xử lý hành chính 03 vụ/05 đối tượng về hành vi đánh bạc, 22 vụ/22 đối tượng vi phạm về kinh tế, 08 vụ/08 đối tượng vi phạm về môi trường. Phát hiện 32 vụ/32 đối tượng vi phạm về ma túy thu giữ 1,87g ma túy các loại và 07 điều thuốc lá ma túy, trong đó: xử lý hình sự 06 vụ/06 đối tượng, xử lý hành chính 26 vụ/26 đối tượng. Trong tháng đã phát hiện xử lý 186 trường hợp (204 hành vi) vi phạm Luật Giao thông, phạt tiền 437,6 triệu đồng, tạm giữ 55 phương tiện, tước 40 giấy phép lái xe. Xảy ra 04 vụ tai nạn giao thông (trong đó 03 vụ tai nạn giao thông đường bộ, 01 vụ tai nạn giao thông đường sắt), làm 01 người tử vong và 04 người bị thương. Viện Kiểm sát nhân dân thụ lý kiểm sát điều tra 22 vụ 22 bị can (cũ 12 vụ 11 bị can, mới 09 vụ 10 bị can, nhận tình chuyên về 01 vụ, 01 bị can). Kết thúc điều tra, đề nghị truy tố 07 vụ 07 bị can, còn lại 15 vụ, 15 bị can. Tòa án tổng thụ lý án hình sự 12 vụ 14 bị cáo; đã xét xử 02 vụ 02 bị cáo. Đã thụ lý và giải quyết 27 vụ việc dân sự các loại. Chi Cục thi hành án dân sự huyện phải thi hành 178 việc với số tiền trên 27,2 tỷ đồng, trong đó thụ lý mới 49 việc với số tiền trên 1,3 tỷ đồng. Đã thi hành xong 25 việc, với số tiền trên 127 triệu đồng; số việc chuyển kỳ sau 153 việc, với số tiền trên 27 tỷ đồng.

trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

Sắp xếp, kiện toàn chức danh thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý. Chỉ đạo các tổ chức cơ sở Đảng trong huyện đẩy mạnh công tác kết nạp đảng viên mới, đặc biệt quan tâm các đối tượng là chủ doanh nghiệp và quần chúng gốc giáo, chức sắc, chức việc tôn giáo.

Cấp ủy và UBKT các cấp trong huyện triển khai các cuộc kiểm tra, giám sát theo kế hoạch. Tập trung chỉ đạo tiến hành các cuộc kiểm tra, giám sát, thanh tra về nội chính, phòng, chống tham nhũng và cải cách tư pháp để phát hiện, xử lý kịp thời các hành vi tham nhũng.

Triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn huyện; thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; tiếp tục nhân rộng các mô hình điển hình “Dân vận khéo”.

### *1.2. Công tác xây dựng chính quyền*

Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính và hiện đại hóa hành chính; tập trung nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ hành chính công, chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi công vụ đáp ứng yêu cầu phục vụ tốt hơn đối với các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp và người dân khi giải quyết thủ tục hành chính. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện việc sử dụng phần mềm quản lý văn bản và điều hành công việc, phần mềm chữ ký số, đẩy mạnh việc xây dựng chính quyền điện tử, chuyển đổi số theo lộ trình.

*1.3. Lãnh đạo MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện:* MTTQ và các đoàn thể chính trị-xã hội huyện bám sát nhiệm vụ chính trị của huyện; đẩy mạnh tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Phối hợp với các tổ chức thành viên tuyên truyền, vận động thanh niên nhập ngũ năm 2024. Tập trung xây dựng các mô hình mới có hiệu quả, đồng thời duy trì tốt các mô hình đang triển khai. Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động đáp ứng yêu cầu và nguyện vọng chính đáng của các tầng lớp nhân dân; nâng cao hiệu quả hoạt động giám sát, phản biện xã hội và góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh.

## **2. Lãnh đạo phát triển kinh tế - xã hội**

### *2.1. Phát triển kinh tế*

Chỉ đạo triển khai sản xuất vụ Đông Xuân 2023 - 2024 trong khung thời vụ tốt nhất. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát phát hiện dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm; chuẩn bị đầy đủ các điều kiện triển khai tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm vụ Xuân Hè năm 2024. Thường xuyên kiểm tra hệ thống các công trình thủy lợi, kiên cố hóa kênh mương.

Chỉ đạo các phòng, ban, ngành của huyện căn cứ chức năng nhiệm vụ của mình tiếp tục tập trung chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các xã hoàn thiện và nâng cao các tiêu chí xây dựng nông thôn mới đã đạt được.

Tiếp tục rà soát chỉ tiêu sử dụng đất cần điều chỉnh trong quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và Kế hoạch sử dụng đất đến năm 2025. Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về đất đai, xử lý nghiêm các trường hợp lấn chiếm đất đai, sử dụng đất sai mục đích; tập trung xử lý nghiêm việc xây dựng trái pháp luật trong quần thể danh thắng Tràng An, khi phát hiện mới sai phạm yêu cầu phải

hoàn trả lại mặt bằng nguyên trạng ban đầu. Tiếp nhận, thẩm định hồ sơ xin thu hồi đất, giao đất, đấu giá quyền sử dụng đất, hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất và xử lý đất không hợp pháp theo Nghị định 43/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của Chính phủ tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

Đẩy nhanh tiến độ GPMB các dự án: Xây dựng CSHT và GPMB khu dân cư Đồng Ôi xã Ninh Mỹ; dự án xây dựng cầu kết nối làng nghề đá mỹ nghệ Ninh Vân và làng nghề thêu ren xã Ninh Hải; dự án xây dựng cầu qua sông Hệ và tuyến đường dân sinh đến Quốc lộ 1 tránh TP Ninh Bình, xã Ninh Vân; khu dân cư Tây La Vân, xã Ninh Hoà, Ninh Giang. Hoàn thiện hồ sơ bồi thường, hỗ trợ GPMB dự án xây dựng trạm biến áp 110 KV trên địa bàn xã Ninh Giang và thị trấn Thiên Tôn. Triển khai công tác thu hồi đất, GPMB dự án xây dựng CSHT khu dân cư Tây La Vân trên địa bàn xã Ninh Hòa và xã Ninh Giang. Đẩy nhanh tiến độ triển khai các bước để đấu giá Quyền sử dụng đất 02 khu đất gồm: khu Đồng Ôi xã Ninh Mỹ, khu dân cư Tây La Vân xã Ninh Giang, Ninh Hòa. Hoàn thiện hồ sơ, tổ chức lựa chọn đơn vị tư vấn đấu giá quyền sử dụng đất, tổ chức thông báo đấu giá 49 lô đất khu Đồng Sàn – Đồng Vụng.

Chỉ đạo đẩy mạnh thu ngân sách trên địa bàn ngay từ đầu năm, phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức thu phí, lệ phí; tăng cường thu ngân sách từ đấu giá giá trị QSD đất và các khoản thu khác. Tích cực kiểm tra xử lý nghiêm các hành vi gian lận, trốn lậu, nợ đọng thuế; đảm bảo chi tiết kiệm, đúng chế độ, đúng mục đích.

## 2.2. Về văn hóa, xã hội

Tập trung nâng cao chất lượng tuyên truyền, nhất là tuyên truyền trực quan; công tác tuyên truyền phải bám sát nhiệm vụ chính trị; nội dung tuyên truyền phải thiết thực, hiệu quả. Tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm như: 78 năm Ngày bầu cử Quốc hội đầu tiên của nước Việt Nam dân chủ Cộng hòa (06/1/1946-06/1/2024); 83 năm Ngày Bác Hồ về nước lãnh đạo phong trào cách mạng Việt Nam (28/1/1941-28/1/2023)...Tiếp tục đẩy mạnh công tác xây dựng, thực hiện nếp sống văn hoá, văn minh trong hoạt động du lịch. Triển khai thực hiện chuyển đổi số cấp xã phiên bản 1.0 cho 05 xã Ninh Giang, Ninh An, Ninh Hải, Ninh Vân và Ninh Xuân trên địa bàn huyện trong quý I/2024. Tiếp tục chỉ đạo các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện thường xuyên duy trì tốt công tác vệ sinh, chỉnh trang đường làng, ngõ xóm.

Chỉ đạo ngành giáo dục tiếp tục triển khai nhiệm vụ học kỳ II ở tất cả các cấp học, bậc học; chỉ đạo nâng cao chất lượng dạy và học, thực hiện nghiêm túc nề nếp, quy chế chuyên môn của các trường trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán; tiếp tục bồi dưỡng học sinh giỏi lớp 9 để tham dự kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh. Thẩm định, tổng hợp kinh phí miễn, giảm học phí và hỗ trợ chi phí học tập các đơn vị học kỳ II, năm học 2023 – 2024. Chỉ đạo các trường ôn tập cho học sinh lớp 9 chuẩn bị cho tuyển sinh vào lớp 10. Tổ chức kiểm tra chuyên môn tại một số trường học trên địa bàn huyện; tổ chức các chuyên đề cấp tỉnh, cấp huyện.

Thực hiện tốt chế độ chính sách đối với người có công, hỗ trợ đột xuất các đối tượng bảo trợ xã hội theo quy định. Làm tốt công tác dạy nghề, giải quyết việc làm cho người lao động.



Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh; triển khai có hiệu quả các chương trình, đề án chăm sóc SKSS-KHHGD; chỉ đạo tăng cường kiểm tra và xử lý nghiêm các vi phạm về vệ sinh an toàn thực phẩm, nhất là trong dịp tết và mùa lễ hội.

### 3. Công tác nội chính

Tăng cường công tác quốc phòng, quân sự địa phương, duy trì nghiêm chế độ sẵn sàng chiến đấu, không để bị động, bất ngờ; sẵn sàng lực lượng, phương tiện xử lý mọi tình huống do thiên tai, dịch bệnh xảy ra. Tổ chức lễ giao nhận quân năm 2024 theo đúng quy định, đạt kết quả cao. Triển khai kế hoạch bắn pháo hoa đêm giao thừa mừng Đảng mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 đảm bảo an toàn tuyệt đối về người và trang thiết bị.

Tiếp tục mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm đảm bảo ANTT, TTATGT. Tăng cường lực lượng bảo vệ an toàn các mục tiêu kinh tế, chính trị trọng điểm, bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn huyện. Tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm vi phạm trật tự ATGT. Đẩy mạnh công tác bảo đảm an toàn PCCC, phòng ngừa nguy cơ xảy ra cháy tại các chợ, tại khu dân cư, hộ gia đình và cháy rừng. Tập trung thực hiện đồng bộ các giải pháp đảm bảo an ninh thông tin, an ninh mạng; phòng ngừa, ngăn chặn, đấu tranh các loại tội phạm, bảo đảm môi trường lành mạnh cho nhân dân.

Đẩy mạnh công tác cải cách tư pháp, nâng cao chất lượng hoạt động của các cơ quan tiến hành tố tụng. Tăng cường công tác phối hợp trong đấu tranh phòng, chống tội phạm và giải quyết các vụ việc dân sự, hành chính. Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư, không để phát sinh điểm nóng./.

#### Nơi nhận:

- Tỉnh ủy Ninh Bình (báo cáo),
- Các đồng chí Huyện ủy viên,
- Các Đảng bộ, chi bộ trực thuộc,
- Chánh, Phó VPHU,
- Lưu VPHU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**



*Nguyễn Văn Cường*  
Nguyễn Văn Cường